CALENDARIO LEZIONI -

02/03/26
04/03/26
09/03/26
11/03/26
16/03/26
18/03/26

23/03/26

25/03/26
30/03/26

01/04/26
08/04/26

13/04/26

15/04/26
20/04/26
22/04/26
27/04/26
29/04/26

OVERY

ACTIONABLE CUSTOMS STRATEGIES

questioni doganali ai fini AEO 2026
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Le fonti del diritti doganale

Le fonti internazionali (WCO e WTO)
La normativa doganale nazionale
Gli accordi internazionali

La dichiarazione doganale

La rappresentanza

L'obbligazione doganale - elementi di
contabilita

Il sistema delle decisioni

Le garanzie

L'AEO - norme ed orientamenti,
requisiti e benefici -

lter autorizzativo e audit (sicurezza dei
luoghi)

Connessioni con gli altri istituti
doganali

Test modulo 1

Gli accordi di Libero scambio
L'origine preferenzilae delle merci
L'origine non preferenzilae delle merci

La classifica doganale
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Percorso responsabile delle
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OVERY

ACTIONABLE CUSTOMS STRATEGIES
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04/05/26
06/05/26
13/05/26

18/05/26

20/05/26

25/05/26
27/05/26
01/06/26
03/06/26
08/06/26
10/06/26
15/06/26

17/06/26

22/06/26

24/06/26
29/06/26
01/07/26
06/07/26
08/07/26

Il valore in dogana

Dichiarazione sommmaria, manifesto e
dichiarazione doganale

Principi dell'accertamento

Limportazione e modalita di
espletamento delle formalitad doganali
L'esportazione e le modalita di
espletamento delle formalitd doganali

| regimi speciali
Il dual use e lI'export control

Gli incoterms

Test Modulo 2
Controlli doganali
procedimento di accertamento

Revisioni dell'accertamento

Gli strumenti di deflazione del
contenzioso

Il contenzioso tributario e presso le
altre giurisdizioni

il rischio per le aziende

Test Modulo 3

Il sistema comune Iva unionale
le caratteristiche delliva

IVA allimportazione
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ACTIONABLE CUSTOMS STRATEGIES

o e ——

13/07/26
15/07/26

20/07/26

23/07/26
07/09/26

09/09/26
14/09/26
16/09/26
21/09/26
23/09/26

28/09/26
30/09/26
05/10/26
07/10/26
12/10/26
14/10/26
19/10/26
28/10/26

IVA negli scambi intracomunitari

liva allesportazione e le sanzioni

Imposte sulla produzione e sui
consumi

Test Modulo 4

Nozione di rischio doganale
Tipologie di rischio (aziendali e per
'amministrazione doganale)
Valutazione del rischio e Gestione e
trattamento del rischio

Sistemi e applicazioni informatiche
doganali

Conoscenza del sistema informativo
AIDA

Conoscenza del sistema informativo
PUD, TP Portal, GTP

Precauzioni per impedire I'accesso
non autorizzato ai sistemi informatici

Simulazione accesso al Pud

CBAM ed EUDR

Ripasso regimi speciali nelluso del
trader portal

Ripasso
Test pre esame
Simulazione esame

Esame finale in Presenza
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