

## CALENDARIO LEZIONI – Percorso responsabile delle questioni doganali ai fini AEO 2026

Data	Argomento	Ore	Orario Lezione
02/03/26	Le fonti del diritti doganale	4	09:00 – 13:00
04/03/26	Le fonti internazionali (WCO e WTO)	4	09:00 – 13:00
09/03/26	La normativa doganale nazionale	4	09:00 – 13:00
11/03/26	Gli accordi internazionali	4	09:00 – 13:00
16/03/26	La dichiarazione doganale	4	09:00 – 13:00
18/03/26	La rappresentanza	4	09:00 – 13:00
23/03/26	L'obbligazione doganale - elementi di contabilità	4	09:00 – 13:00
25/03/26	Il sistema delle decisioni	4	09:00 – 13:00
30/03/26	Le garanzie	4	09:00 – 13:00
01/04/26	L'AEO - norme ed orientamenti, requisiti e benefici -	4	09:00 – 13:00
08/04/26	Iter autorizzativo e audit (sicurezza dei luoghi)	4	09:00 – 13:00
13/04/26	Connessioni con gli altri istituti doganali	4	09:00 – 13:00
15/04/26	<b>Test modulo 1</b>	2	10:00 – 12:00
20/04/26	Gli accordi di Libero scambio	4	09:00 – 13:00
22/04/26	L'origine preferenziale delle merci	4	09:00 – 13:00
27/04/26	L'origine non preferenziale delle merci	4	09:00 – 13:00
29/04/26	La classifica doganale	4	09:00 – 13:00

# OVERY

ACTIONABLE CUSTOMS STRATEGIES

Data	Agomento	Ore	Orario Lezione
04/05/26	Il valore in dogana	4	09:00 - 13:00
06/05/26	Dichiarazione sommaria, manifesto e dichiarazione doganale	4	09:00 - 13:00
13/05/26	Principi dell'accertamento	4	09:00 - 13:00
18/05/26	L'importazione e modalità di espletamento delle formalità doganali	4	09:00 - 13:00
20/05/26	L'esportazione e le modalità di espletamento delle formalità doganali	4	09:00 - 13:00
25/05/26	I regimi speciali	4	09:00 - 13:00
27/05/26	Il dual use e l'export control	4	09:00 - 13:00
01/06/26	Gli incoterms	4	09:00 - 13:00
03/06/26	<b>Test Modulo 2</b>	2	14:30 - 16:30
08/06/26	Controlli doganali	4	09:00 - 13:00
10/06/26	procedimento di accertamento	4	09:00 - 13:00
15/06/26	Revisioni dell'accertamento	4	09:00 - 13:00
17/06/26	Gli strumenti di deflazione del contenzioso	4	09:00 - 13:00
22/06/26	Il contenzioso tributario e presso le altre giurisdizioni	4	09:00 - 13:00
24/06/26	il rischio per le aziende	4	09:00 - 12:00
29/06/26	<b>Test Modulo 3</b>	2	14:30 - 16:30
01/07/26	Il sistema comune Iva unionale	4	09:00 - 13:00
06/07/26	le caratteristiche dell'iva	4	09:00 - 13:00
08/07/26	IVA all'importazione	4	09:00 - 13:00

# OVERY

ACTIONABLE CUSTOMS STRATEGIES

Data	Agomento	Ore	Orario Lezione
13/07/26	IVA negli scambi intracomunitari	4	09:00 – 13:00
15/07/26	l'iva all'esportazione e le sanzioni	4	09:00 – 13:00
20/07/26	Imposte sulla produzione e sui consumi	4	09:00 – 12:00
23/07/26	<b>Test Modulo 4</b>	2	10:00 – 12:00
07/09/26	Nozione di rischio doganale	4	09:00 – 13:00
09/09/26	Tipologie di rischio (aziendali e per l'amministrazione doganale)	4	09:00 – 13:00
14/09/26	Valutazione del rischio e Gestione e trattamento del rischio	4	09:00 – 13:00
16/09/26	Sistemi e applicazioni informatiche doganali	4	09:00 – 13:00
21/09/26	Conoscenza del sistema informativo AIDA	4	09:00 – 13:00
23/09/26	Conoscenza del sistema informativo PUD, TP Portal, GTP	4	09:00 – 13:00
28/09/26	Precauzioni per impedire l'accesso non autorizzato ai sistemi informatici	4	09:00 – 13:00
30/09/26	Simulazione accesso al Pud	4	09:00 – 13:00
05/10/26	CBAM ed EUDR	4	09:00 – 13:00
07/10/26	Ripasso regimi speciali nell'uso del trader portal	4	09:00 – 13:00
12/10/26	Ripasso	4	09:00 – 13:00
14/10/26	Test pre esame	4	09:00 – 13:00
19/10/26	Simulazione esame	2	10:00 – 12:00
28/10/26	<b>Esame finale in Presenza</b>		09:00 – 13:00